令和７年（2025年）10月 24日

第２回 熊本市国指定等文化財の保存活用計画策定委員会の開催に

ついて

1 日 時  令和 7年(2025年)10月 31日（金）午前 10時 00分から

2 場 所  熊本市北部公民館 2階 大会議室（北部まちづくりセンター内）

3 主 催   熊本市国指定等文化財の保存活用計画策定委員会（事務局：文化財課）

4 出席者（予定） 別紙「熊本市国指定等文化財の保存活用計画策定委員会（西南戦争遺跡）名

簿」のとおり

5 内 容

 ○連絡

 ・章立てについて

 ・第 1回委員会の指摘事項について回答

  （1）第 1章「計画策定の経緯と目的」修正箇所確認

  （2）第 3章「史跡の概要」修正箇所確認

 ○諮問

 史跡西南戦争遺跡保存活用計画（案）について

  （1）第 4章「史跡の本質的価値」について

  （2）第 5章「大綱と基本方針」について

 ○その他（事務連絡）

※委員会は傍聴できます。傍聴受付は委員会当日午前 9時 30分から午前 10時 00分です。

なお、場合によっては内容が変更になることがあります。

熊本市国指定等文化財の保存活用計画策定委員会は、熊本市に所在する国指定等の文

化財における保存活用計画の策定に関し、教育委員会の諮問に応じ、教育委員会に意見を

具申し、このために必要な事項を審議します。

この度、本年度第２回目となる熊本市国指定等文化財の保存活用計画策定委員会（西南

戦争遺跡）を下記のとおり開催しますので、お知らせします。

Kumamoto City

News Release

【お問い合わせ先】

文化財課：３２８－２７４０

課 長：福居 浩一（ふくい こういち）

担 当：岩谷 史記（いわたに しき）

（五十音順、敬称略）◎委員長、○副委員長

氏    名 担当分野 所 属 団 体 ・ 役 職 等

○　淺川
アサカワ

　道夫
ミチオ

軍事史 日本大学教授

落合
オチアイ

 弘樹
ヒロキ

日本近代史 明治大学教授

◎　小畑
オバタ

　弘己
ヒロキ

考古学 熊本大学名誉教授

髙木
タカキ

　恭介
キョウスケ

地元（教育） 元植木町教育長

平山
ヒラヤマ

　愛
アイ 地元（観光・ま

ちづくり）
植木温泉 女将会

前川
マエカワ

　清一
セイイチ

石造物 熊本市文化財保護委員会委員長

（任期：令和7年7月15日～令和9年3月31日）

熊本市国指定等文化財の保存活用計画策定委員会（西南戦争遺跡）